Comissão de Ensino e Formação | CEF-CAU/PR

	PROCESSO
	Protocolo:

	INTERESSADO
	Requerente

	ASSUNTO
	Solicitação de Contribuições – Enquete sobre Estágio em Arquitetura e Urbanismo

                                          DELIBERAÇÃO N° 012/2023 - CEF-CAU/PR

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/PR, reunida ordinariamente, de forma online em 22/05/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 99 do Regimento Interno do CAU/PR, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, que dispõe sobre o estágio de estudantes, a compatibilidade da atividade prática ao contexto básico do curso, o pagamento de bolsa auxílio, se for o caso, contratação de seguro de acidentes pessoais em favor do estagiário, a desvinculação empregatícia e duração máxima de dois anos;

Considerando o disposto no artigo 7º da Resolução CNE/CES nº 002/2010 (Diretrizes Curriculares Nacionais do curso de graduação em Arquitetura e Urbanismo), pelo qual o estágio curricular supervisionado deverá ser concebido como conteúdo curricular obrigatório, cabendo à Instituição de Educação Superior, por seus colegiados acadêmicos, aprovar o correspondente regulamento, abrangendo diferentes modalidades de operacionalização.

Considerando o disposto, respectivamente, nos §§ 1º e 2º do retromencionado artigo, pelos quais os estágios supervisionados são conjuntos de atividades de formação, programados e diretamente supervisionados por membros do corpo docente da instituição formadora e procuram assegurar a consolidação e a articulação das competências estabelecidas e visam a assegurar o contato do formando com situações, contextos e instituições, permitindo que conhecimentos, habilidades e atitudes se concretizem em ações profissionais, sendo recomendável que suas atividades sejam distribuídas ao longo do curso;

Considerando a obrigação legal e regimental do CAU em zelar pelo aperfeiçoamento da qualidade da prática profissional também se tratando de estágio na área da Arquitetura e Urbanismo, que é competência legal e objeto maior da atuação do Conselho, observando-se a necessidade de se conhecer a qualidade dos estágios oferecidos no estado do Paraná e sua contribuição na formação profissional.

DELIBERA:

Encaminhar a Minuta de Enquete – Qualidade de Estágio em Arquitetura e Urbanismo, para apreciação e sugestões dos Conselheiros do CAU/PR e das Entidades que compõem o CEAU-CAU/PR.

Estabelecer a data de 30/06/2023 para recebimento das contribuições.

Encaminhar a presente deliberação à Presidência do CAU/PR, para conhecimento e encaminhamentos.
Aprovada com 04 (três) votos favoráveis dos Conselheiros(as): Eduardo Verri Lopes, Constança Lacerda Camargo, André Luiz Sell, Leonardo Danielli.

	EDUARDO VERRI LOPES
Coordenador (a) CEF-CAU/PR
	FRANCINE CLAUDIA KOSCIUV
Assistente da CEF-CAU/PR

Considerando a autorização do Conselho Diretor, a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho e a implantação de reuniões deliberativas virtuais, como assistente desta comissão atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

Curitiba (PR), 22 de Maio de 2023.

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023 DA CEF - CAU/PR
Videoconferência
Folha de Votação
	Função
	Conselheiros
	Votação

	Deferir
	Indeferir
	Abst.
	Ausên.

	Coordenador
	Eduardo Verri Lopes
	X

	Coord. Adjunto
	Constança Lacerda Camargo
	X

	Membro
	André Luiz Sell
	X

	Membro
	Leonardo Danielli
	X

	Histórico da votação: 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023 DA CEF- CAU/PR
Data: 22.05.2023
Matéria em votação: Pesquisa sobre estágio em Arquitetura e Urbanismo
Resultado da votação: Deferir (4 ), Indeferir (  ), Abstenções (0), Ausências (0) de um Total: (4)
Ocorrências: Sem ocorrências ou observações
Asses. Técnica: Francine Cláudia Kosciuv - Condução Trabalhos (Coord.): Eduardo Verri Lopes

Minuta de Enquete – Qualidade de Estágio em Arquitetura e Urbanismo

1. Qual período do curso de Arquitetura e Urbanismo você cursa atualmente?
	(   )
	1º
	(   )
	2º
	(   )
	3º
	(   )
	4º
	(   )
	5º
	(   )
	6º

	(   )
	7º
	(   )
	8º
	(   )
	9º
	(   )
	10º
	(   )
	Outro

2. Você cursa Arquitetura e Urbanismo em uma instituição:
	(   )
	Pública
	(   )
	Privada

3. Você já fez ou ainda faz estágio?
	(   )
	Sim
	(   )
	Não

4. Seu estágio é:
	(   )
	Voluntário
	(   )
	Obrigatório / Curricular

5. Você estagia em:
	(   )
	Órgãos e/ou repartições públicas
	(   )
	Escritórios privados

6. Em qual período do curso de você começou a fazer estágio?
	(   )
	1º
	(   )
	2º
	(   )
	3º
	(   )
	4º
	(   )
	5º
	(   )
	6º

	(   )
	7º
	(   )
	8º
	(   )
	9º
	(   )
	10º
	(   )
	Outro

7. Qual seu modelo de estágio atualmente?
	(   )
	Presencial
	(   )
	Remoto / Home Office
	(   )
	Híbrido

8. Quantos estágios você já realizou? E qual o tempo de permanência em cada estágio?

9. Em qual cidade você estagia atualmente?

10. Seu contrato de estágio supervisionado foi firmado por uma empresa regulamentadora?
	(   )
	Sim, qual? __________
	(   )
	Não

11. Quantas horas você dedica ao seu estágio semanalmente?
	(   )
	menos de 20h
	(   )
	20h
	(   )
	30h
	(   )
	mais de 30h

12. Seu estágio é remunerado? Se sim, qual valor recebido pela bolsa de estágio?

13. Em qual área você mais se envolve em seu estágio?
	(   )
	Arquitetura
	(   )
	Arquitetura de Interiores

	(   )
	Paisagismo
	(   )
	Urbanismo

14. Quais atividades você desempenha em seu estágio?
	(   )
	Levantamento
	(   )
	Concepção de projetos

	(   )
	Desenvolvimento de Estudos Preliminares
	(   )
	Desenvolvimento de Anteprojetos

	(   )
	Desenvolvimento de Projetos Executivos
	(   )
	Projetos legais

	(   )
	Projeto de mobiliário
	(   )
	Detalhamento

	(   )
	Maquetes físicas
	(   )
	Modelos virtuais e renderização

	(   )
	Visita a obras
	(   )
	Visita a fornecedores

	(   )
	Trabalhos administrativos
	(   )
	Gerenciamento de mídias sociais

15. Seu estágio corresponde às suas expectativas?
	(   )
	totalmente
	(   )
	parcialmente
	(   )
	muito pouco
	(   )
	não corresponde

16. Qual é o seu PRINCIPAL objetivo em estagiar?
	(   )
	Obter renda
	(   )
	Adquirir e aprimorar meus conhecimentos

	(   )
	Conhecer o mercado de trabalho
	(   )
	Cumprir com a carga horária obrigatória

	(   )
	Outro: _____________________

17. Em seu estágio, o empregador fornece equipamento de informática?
	(   )
	Sim
	(   )
	Não, utilizo meu próprio equipamento

18. Você utiliza algum tipo de software BIM em seu estágio?
	(   )
	Sim
	(   )
	Não

19. Você se relaciona com os fornecedores e prestadores de serviços?
	(   )
	Sim, com que frequência?
	(   )
	Não

20. Você se relaciona com o contratante / cliente?
	(   )
	Sim
	(   )
	Não

21. Quem supervisiona o seu trabalho? Com quem você tira dúvidas, por exemplo?
	(   )
	Arquiteto e Urbanista
	(   )
	Engenheiro Civil

	(   )
	Profissional de outra área
	(   )
	Estagiário mais experiente

22. Você se relaciona com os sócios / proprietários da empresa?
	(   )
	Sim
	(   )
	Não

23. O seu Coordenador de Estágio da IES, ou o professor orientador de estágio, conhece e frequenta seu local de trabalho e suas atividades desempenhadas?
	(   )
	Sim
	(   )
	Não

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná | CAU/PR
Sede Av. Nossa Senhora da Luz, 2.530| 80045-360 | Curitiba/PR | Fone: +55(41)3218.0200
Deliberação nº 006/2022 – CEF-CAU/PR, de 06 de junho de 2022
4/4
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana